BỘ TÀI CHÍNH
TỔNG CỤC HẢI QUAN
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 849/TCHQ-PC
V/v vướng mắc xử lý vi phạm
	Hà Nội, ngày 28 tháng 02 năm 2011

Kính gửi: Cục Hải quan TP. Hồ Chí Minh.

Trả lời công văn số 213/HQHCM-CBLXL ngày 20/01/2011 của Cục Hải quan TP. Hồ Chí Minh về việc báo cáo vướng mắc xử lý vi phạm, Tổng cục Hải quan có ý kiến như sau:

Căn cứ vào các trường hợp Cục Hải quan TP. Hồ Chí Minh nêu trong báo cáo thì các trường hợp này, hàng hóa đang chịu sự giám sát hải quan hoặc đang giao cho chủ hàng bảo quản chờ hoàn thành việc thông quan nhưng đã bị chủ hàng tự ý mang bán cho người khác. Như vậy, hành vi vi phạm của chủ hàng trong trường hợp này không thuộc diện điều chỉnh của chế tài quy định tại điểm d khoản 1 Điều 12 Nghị định 97/2007/NĐ-CP ngày 7/6/2007 của Chính phủ (đã được sửa đổi, bổ sung tại Nghị định 18/2009/NĐ-CP ngày 18/2/2009).

Việc Cục Hải quan TP. Hồ Chí Minh căn cứ quy định tại khoản 5 Điều 11 Thông tư 193/2009/TT-BTC ngày 1/10/2009 để hỏi cho trường hợp cụ thể nêu trong báo cáo là không phù hợp.

Đề nghị Cục Hải quan TP. Hồ Chí Minh căn cứ hồ sơ vụ việc cụ thể và quy định của pháp luật hiện hành để giải quyết vụ việc theo thẩm quyền.

Tổng cục Hải quan thông báo để Cục Hải quan TP. Hồ Chí Minh biết và thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Lưu: VT, PC (2).
	KT. TỔNG CỤC TRƯỞNG
PHÓ TỔNG CỤC TRƯỞNG

Hoàng Việt Cường